
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Abruzzo e Molise 
Sede di Pescara 

Piazza Italia 15 – 65121 Pescara– Tel. 085 441101 – Fax 0650516082 
E-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

Pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 
Determinazione n. 20/2021 Pescara, 21/04/2021 
 Prot. n.2021/5901/DRAM 
                                                           

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 

n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, 

per la fornitura di dispositivi D.P.I. e attrezzatura per la Sicurezza 

nei luoghi di lavoro, per le esigenze operative delle Sedi di 

Pescara e Campobasso.  

                CIG Z3A314B6D1 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO ABRUZZO E MOLISE 

 

Premesso che  

- È necessario il reintegro di materiale D.P.I. e attrezzatura inerente le 
dotazioni per la Sicurezza nei luoghi di lavoro, divenute obsolete; 

- con atto prot. n. 2021/4334/DRAM del 30/03/2021, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, il geom. Gianni Di Bartolomeo; 

Visti 

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato e integrato con 
delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16.07.2019, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 
16020 del 27.08.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 
Demanio in data 30.08.2019; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27 agosto 2019, pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30/08/2019; 



 
2 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2020-2022 deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 02.03.2020; 

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 85 prot. 
2019/1537/DIR del 30/01/2019; 

- la Comunicazione organizzativa dell’Agenzia del Demanio n. 17 del 
01/08/2018 di assunzione di incarico di Responsabile della struttura 
territoriale DR Abruzzo e Molise; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito “Codice”) e 
ss.mm.ii, ed in particolare, l’art. 32, comma 2, in base al quale, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 
2020 n. 120; 

- le Linee Guida ANAC emanate ai sensi dell’art. 213 “Codice dei contratti 
pubblici” rubricato “Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 
- le Linee Guida dell’Agenzia del demanio presenti sulla intranet aziendale 

(Linee Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017); 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), il quale dispone 
l’obbligo, per le amministrazioni statali centrali e periferiche nonché per le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di ricorrere 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l’acquisto 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000; 

 

Considerato che 

- sulla base dei singoli importi dei dispositivi, reperiti nel portale Mepa/Consip 
come specificato nei successivi punti, l’importo stimato dal R.U.P. è pari ad  
€ 350,00 (trecentocinquanta) oltre IVA; 

- il D.L. 16.07.2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020 
n. 120, (c.d. Decreto Semplificazioni) dispone, tra l’altro che, in deroga 
all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, fino al 31 dicembre 2021, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 
servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, tramite affidamento 
diretto; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, del citato Decreto Semplificazioni non è stata 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del Codice Appalti; 



 
3 

 

- il R.U.P. ha verificato che non sono attive per l’affidamento in questione 
convenzioni Consip e che risulta, invece, operativo sulla piattaforma del 
Mercato elettronico della Pa (MePa) il bando relativo alla categoria “BENI 

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza 

– Difesa”, con diverse offerte da disparati operatori economici; 
- il R.U.P. quindi, in ossequio ai principi dettati dall’art. 30, comma 1, per tutte 

le tipologie di appalto, quali la libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza ed economicità (v. Linee guida n. 4 dell’ANAC), anche nel 
presente caso di affidamento diretto, ha effettuato un confronto competitivo 
proseguendo l’indagine di mercato in MePa, tra i prodotti presenti relativi a 
diversi operatori, cercando un operatore economico che potesse soddisfare 
tutte le esigenze di cui alla presente determina, con importi unitari in linea 
con i correnti prezzi di mercato; 

- gli importi unitari reperiti per l’operatore individuato, non sono i minimi, ma 
di poco superiori. E’ stata data la priorità ad un operatore che, sebbene non 
avesse tutti gli importi minimi in assoluto tra quelli presenti in MEPA, 
potesse fornire i diversi prodotti necessari a questa D.R. con un unico 
ordine, costituendo di fatto un risparmio sia in termini di spese di spedizione 
e sia in relazione alla fluidità amministrativa. Inoltre, alcuni operatori che 
presentavano importi minimi, imponevano un quantitativo d’ordine molto 
elevato rispetto alle attuali esigenze; 

- avviata una interlocuzione via email con l’operatore individuato, il RUP ha 
accertato che i prodotti corrispondessero alle specifiche tecniche e di 
sicurezza che tali dispositivi debbono possedere e, in base alle esigenze 
numeriche delle due Sedi, è quindi pervenuto all’importo di € 350,00 
(trecentocinquanta) oltre IVA, in base agli importi unitari pubblicati;  

- l’operatore economico individuato non è stato fornitore in passato di questa 
D.R., pertanto è soddisfatto il c.d. principio di rotazione previsto nel Codice 
appalti; 

- in seguito a procedura di “trattativa diretta” attraverso il portale 
Mepa/Consip, di cui al n. TD1673277, l’operatore economico ha proposto 
un miglioramento del prezzo per totali €. 347,38 (trecentoquarantasette/38) 
oltre IVA; 

- per quanto al punto precedente, ricorrono i presupposti per usufruire 
dell’esonero dalla presentazione della cauzione definitiva ex art. 103, 
comma 11, del Codice Appalti;  

Preso atto 

- che il R.U.P., con nota prot. n. 2021/5880/DRAM del 21/04/2021, a 
conclusione dell’indagine di mercato, ha proposto di affidare la fornitura, ai 
sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito 
con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, all’Operatore 
economico “L’Antinfortunistica” Srl, P.IVA 02467560245, per l’importo 



 
4 

 

complessivo di €. 347,38 (trecentoquarantasette/38) oltre IVA, ritenuto 
congruo per la Stazione Appaltante; 

- che l’importo totale dell’appalto trova copertura economica nelle spese 
attinenti la Sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 
Tanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP di cui alla nota prot. n. 
prot. n. 2021/5880/DRAM del 21/04/2021; 

- di affidare la fornitura di che trattasi all’operatore economico 
“L’Antinfortunistica” Srl, P.IVA 02467560245, per l’importo complessivo di 
€. 347,38 (trecentoquarantasette/38) oltre IVA; 

- che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del 
Mercato Elettronico della Pa, all’esito delle verifiche di legge;  

- di dare atto che ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016 
l’operatore economico sarà esonerato dalla produzione della cauzione 
definitiva; 

- di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., al presente affidamento non si applica il 
termine dilatorio di “stand still” per la stipula del contratto; 

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia; 

- di demandare al RUP i successivi adempimenti di competenza. 
 

Firmato digitalmente 
Il Direttore Regionale 

Raffaella Narni 


		2021-04-21T14:14:48+0000
	BOSICA MARCELLO


		2021-04-22T07:57:41+0000
	NARNI RAFFAELLA




